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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je zvýšení efektivity pracoviště v Kovárně VIVA a. s. Cílem je

upravit dispozice pracoviště výstupní kontroly takovým způsobem, aby bylo svým výko-

nem schopno uspokojit požadavky zákazníka, a zároveň zavést principy 5S a zjednodušit

systém vykazování.

Jako podklad pro zpracování projektu slouží teoretická část této práce, ve které jsou uve-

deny metody využívané pro analýzu a zhodnocení současného stavu a také nástroje pro

následnou optimalizaci pracoviště.

Praktická část je uvedena stručným představením společnosti. Následuje zevrubná analýza

pracoviště s cílem identifikovat prostoje a plýtvání. V projektové části jsou pak popsány

jednotlivé kroky, které vedly k dosažení požadovaného výkonu a splnění všech cílů projek-

tu.

Klí čová slova: plýtvání, výkon, celková efektivita zařízení, štíhlá výroba, ergonomie,

vizualizace

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is streamlining the workplace in VIVA Inc. forging com-

pany. The target is to adapt the dispositions of the final inspection so that its performance

is able to fulfil customer requirements. The principles of 5S should be introduced and the

reporting system simplified.

The ground for the project is created by the theoretical part of this thesis. There are meth-

ods used for workplace analysis and current state evaluation as same as the tools for subse-

quent optimization.

The practical part is initiated by introduction of the company followed by exhaustive

workplace analysis where main downtime and wastes are identified. In the project part

there are described individual steps that enabled to attain the required performance and all

project targets.

Keywords: waste, performance, overall equipment effectiveness, lean production,

ergonomics, visualization
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ÚVOD

Obecně můžeme říci, že v posledních letech přestává platit to, co bylo pravidlem desítky

let předtím. S probíhající globalizací byly všechny průmyslové organizace vtaženy do me-

zinárodní soutěže a tato situace vyvolala tvrdý konkurenční boj. Doba, kdy trhu dominoval

dodavatel, je v nenávratnu. Dnešní trh je trhem zákazníka a je to právě zákazník, kdo si

diktuje podmínky a pravidla. Aby společnost byla v současnosti úspěšná na trhu, musí být

schopná pružně reagovat na neustále se měnící požadavky, nabídnout odlišný a jedinečný

produkt a získat konkurenční výhodu. Jedině tak může naplnit své základní poslání, tedy

generovat zisk.

Velmi důležitým faktorem v boji o zákazníka je tvorba ceny a výše nákladů, které se ná-

sledně projeví na celkovém zisku podniku. Nedávná ekonomická recese, jejíž důsledky

jsou dosud citelné, nutí společnosti k důkladnému studiu příčin vzniku nákladů a hledání

potenciálu pro jejich snižování. Klíčem k úspěchu však není jen nákup nových technologií

a inovace produktů, ale také neinvestiční metody zlepšování výrobních i nevýrobních pro-

cesů. Právě tady mají mnohé podniky rezervy a dochází tak ke značnému úniku kapitálu.

Každý podnik má určitý skrytý potenciál a záleží jenom na něm, jak jej využije. Jednou

z takových šancí je implementace souboru vybraných technik a metod průmyslového inže-

nýrství, tedy budování štíhlé výroby.

Kovárna VIVA si tuto skutečnost samozřejmě uvědomuje a v současné době se plně sou-

středí na zefektivňování všech podnikových procesů. Dílčím krokem k vybudování štíhlé-

ho podniku a zvýšení konkurenceschopnosti je také projekt zefektivnění pracoviště vý-

stupní kontroly, který je nezbytný pro naplnění požadavků nového zákazníka a je detailně

popsán v následujících kapitolách.

Podkladem pro projekt je teoretická část této práce, která je zpracována jako literární rešer-

še z knižních i elektronických zdrojů. Jsou zde uvedeny jak techniky pro analýzu a zhod-

nocení současného stavu pracoviště, tak i metody pro jeho následnou optimalizaci.

V praktické části je pak uvedena zevrubná charakteristika celého podniku i konkrétně pra-

coviště výstupní kontroly včetně všech procesů a operací, které zde probíhají. Na základě

analýzy prostojů a plýtvání jsou pak popsány kroky, které je třeba postupně realizovat, aby

bylo dosaženo jak hlavního cíle projektu, tedy citelného zvýšení výkonu pracoviště a spl-

nění zákaznického požadavku, tak i dalších dílčích cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

1.1 Definice

„Pr ůmyslové inženýrství je interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zavá-

děním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energií s cílem dosáh-

nout co nejvyšší produktivity.“ (Mašín a Vytlačil, 2000, str. 81)

Obr. 1 Integrace oborů a metod v průmyslovém inženýrství (CPI, © 2010)

Jedná se o obor, který dává podniku šanci upevnit si své postavení v dnešním vysoce kon-

kurenčním prostředí. Průmyslové inženýrství vychází z jednoduché úvahy. Pokud budeme

schopni zdroje (finance, stroje a zařízení, materiál, budovy, lidskou práci, informace, zna-

losti a dovednosti…) investované do podnikání využívat stále lépe a účinněji, přispějeme

tím k dosažení základního cíle každého podniku – dosahování zisku. Úkolem průmyslové-

ho inženýrství je tedy neinvestiční zlepšování procesů a to především těch základních, kte-

ré firmu „živí“. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79)

Základní snahou průmyslového inženýra je naplnit podstatu podnikání, totiž dosahovat

zisku dnes i v budoucnosti, přičemž poměr mezi prostředky získanými a vynaloženými by

se měl zlepšovat. Průmyslový inženýr funguje jako spojovací článek napříč celým podni-

kem. Je to člověk, který říká, že produktivita se dá zvýšit i jiným způsobem než zakoupe-

ním nového drahého stroje. Musí být schopen řešit problémy z více úhlů pohledu – tech-

nického, lidského, informačního i finančního. Proto se od něj vyžaduje, aby měl přehled ve
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fungování jednotlivých prvků podniku a byl schopen organizovat a řídit projekty podniko-

vých změn. (CPI, © 2010)

Obr. 2 Zaměření průmyslového inženýrství (Produktivita, 2006)

1.2 Z historie PI

Základní principy průmyslového inženýrství můžeme najít již v některých dílech Adama

Smithe (1723 – 1790). Za průkopníka oboru je ale považován matematik Charles Babbage

(1791 – 1891), který v roce 1932 uveřejnil ve svém díle Ekonomika strojní výroby (On the

Economy of Machinery and Manufactures) problematiku časových nároků na provedení

pracovní úlohy nebo důsledky rozdělení pracovní činnosti na dílčí úseky.

Mezi následníky Babbage, kteří přispěli k současné podobě průmyslového inženýrství,

řadíme osobnosti jako:

- Henry L. Gannt (1861 – 1919) - zabýval se dosažením průmyslové efektivity apli-

kací vědecké analýzy a eliminací vlivu náhody, systémem odměňování založeným

na výkonech, grafickým znázorněním plánu a průběhu práce (Ganntův diagram)

- Frederick Winslow Taylor (1856 – 1915) – zástupce klasické školy řízení, prosazo-

val technokratický přístup, normování podle nejlepšího výkonu, vysokou odměnu

za splnění přiděleného úkolu, ergonomii pracovních pohybů

- Henry Ford (1863 – 1947) – průkopník pásové sériové výroby, používal unifikova-

né součástky, rozdělil pracovní operace na co nejjednodušší kroky. Používal vý-

hradně časovou mzdu, produktivita práce byla dána taktem pásu.
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- Tomáš Baťa (1876 – 1932) – používal vlastní systém řízení výroby založený na

přímém řízení, kontrole, dokonalé technické a ekonomické přípravě a samosprávě

dílen

Samostatnou kapitolou je průmyslové inženýrství v Japonsku, jehož zakladatelem je Shi-

geo Shingo (1909 – 1990). Více než 50 let pracoval v různých podnicích v Japonsku, Ev-

ropě a Americe a vytvořil školu průmyslového inženýrství, ze které se dodnes učí celý

svět. Z dalších zástupců japonského PI můžeme jmenovat Taiichi Ohna (1912 – 1990) a

Kaoru Ischikawu (1915 – 1989).

V roce 1948 vzniká Americký institut průmyslového inženýrství (AIIE) a s ním začíná

nová etapa PI zaměřená na rozšíření klasických empirických metod o nové teoretické pří-

stupy založené na matematice, operačním výzkumu, modelování a podobně.

V současné době se do průmyslového inženýrství stále více zapojují počítače a informační


[…]


směnový výkon za listopad/prosinec 2011 je na úrovni 15 470 ks/týden, to znamená, že

požadavek zákazníka je pokryt a navíc máme rezervu 29 %.

Směnový výkon

1 547 ks

Týdenní výkon 15 470 ks

Plnění požadavku zákazníka 129 %

Vyhodnocení 100 % realizováno
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11.3 Zhodnocení základních ukazatelů

Tab. 31 Vliv projektu na základní ukazatele (vlastní)

Původní stav Nový stav % změna

Počet pracovníků 3 3

Plocha pracoviště 78 m2 88 m2 + 12,8 %

Směnový výkon 743 ks/směna 1 547 ks/směna + 108,2 %

Směnový výkon na m2 9,5 ks/m2 17,6 ks/m2 + 85,3 %

Směnový výkon na osobu 247,7 ks/osoba 515,7 ks/osoba + 108,2 %

Fyzická zátěž osoby za směnu 2 333 kg 1 619,2 kg - 30,6 %

Takt time 30 s 15 s - 50 %

OEE 79,1 % 84,8 % + 5,7 %

TEEP 36,4 % 39 % + 2,6 %

Celkový přínos projektu je vyjádřen v úspoře nákladů. Náklady na kontrolu jednoho kusu

se díky změnám snížily o více než 50 % a při odbytu 600 000 ks/rok z toho plyne úspora

ve výši téměř 3,4 mil Kč. Do nákladů jsou započítány veškeré investice do nového zaříze-

ní, mzdové náklady a další, v celkové výši 2 mil Kč. Návratnost tohoto projektu je přibliž-

ně 0,5 roku.

Tab. 32 Celkové zhodnocení projektu (interní materiály)

Roční úspora 3 400 000 Kč

Celkové náklady 2 000 000 Kč

Doba návratnosti investice 0,549 roku
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zvýšit efektivitu pracoviště výstupní kontroly ve

společnosti Kovárna VIVA a. s. do té míry, aby bylo schopno svým výkonem pokrýt po-

třebu zákazníka. Kromě toho byl také stanoven požadavek na zavedení principů 5S a zjed-

nodušení systému vykazování výkonu a kvality.

V rámci řešení projektu jsem analyzovala průběh celého procesu výstupní kontroly včetně

zevrubného popisu všech operací, které na tomto pracovišti probíhají. Zaměřila jsem se na

činnosti všech operátorů s cílem identifikovat prostoje a plýtvání. Zmapovala jsem také

prostorové uspořádání pracoviště a vyjádřila využití časové kapacity zařízení. Výsledkem

analýzy původního stavu byla následující zjištění: Na tomto pracovišti probíhají tři hlavní

operace vykonávané třemi pracovníky. Úzkým místem je operace „oplach“, která je příliš

časově náročná. Kromě vysokého cyklového času je také zatížena množstvím prostojů, kdy

se pracovníci zabývají jinými procesy přiřazenými tomuto pracovišti. Tři hlavní operace

jsou časově nevyvážené a v důsledku toho jsou dva ze tří pracovníků nuceni čekat.

Z provedené analýzy vyplynuly dva hlavní úkoly: Cyklový čas operace „oplach“ je nutné

citelně snížit, jinak nebude splněn požadavek zákazníka. Zároveň je nutno tuto operaci řídit

jako úzké místo a tedy odstranit prostoje, které brání jeho plnému využití.

První úkol se neobešel bez investice do nového zařízení, které ovšem zkrátilo cyklový čas

úzkého místa o 50 %. Zároveň byly operace na tomto pracovišti vybalancovány, dvě z nich

byly sloučeny a tím došlo k uvolnění jednoho z pracovníků. Tomuto pracovníkovi byly

přiřazeny všechny ostatní procesy vykonávané na tomto pracovišti, včetně zajištění plynu-

lého chodu úzkého místa. Díky tomu byly eliminovány prostoje, které bránily plnému vyu-

žití časové kapacity zařízení. Celkový výkon tohoto pracoviště tak vzrostl o téměř 110 %.

Součástí projektu byl i návrh nového layoutu, který lépe odpovídá kapacitním a ergono-

mickým požadavkům. Kladem navržených opatření je skutečnost, že při výrazném zvýšení

výkonu se o 30 % snížila fyzická zátěž pracovníků.

V další části projektu zabývající se možností zkrácení časů údržby, náběhu a předání smě-

ny uplatněním metodiky SMED došlo k úspoře času až o 66 %. Celý projekt uzavírá návrh

nového systému kontroly výkonu a kvality, aplikace 5S a vizuálního managementu.

Účel i cíle tohoto projektu se podařilo ve stanoveném časovém horizontu naplnit. Při cel-

kové investici ve výši 2 mil. Kč byly náklady na kontrolu sníženy o více než 50 %, což

přineslo roční úsporu téměř 3,4 mil. Kč. Návratnost projektu je přibližně 0,5 roku.
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5S metodika pro udržení čistého a přehledného pracoviště

ABAS informační systém pro řízení podniku

ABC Activity Based Costing

AIEE Americký institut průmyslového inženýrství

ASTM American Society for Testing and Materials

BSC Balanced Scorecard

CAD Computer-aided Design, 2D a 3D počítačové projektování

CAM Computer-aided Manufacturing, využití SW pro ovládání strojů

CEZ Celková efektivita zařízení

CZ-NACE Odvětvová klasifikace ekonomických činností

EOQ Economic Order Quantity

F1 - F6 označení vady rozpoznané pod UV světlem

ks kusy

MBO Management by Objectives

min minuty
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OEE Overall Equipment Effectiveness
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SW software

TAC cyklový čas

TBC dávkový čas
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TEEP Total Effective Equipment Performance

TOC Theory of Constraints

TPM Total Productive Maintenance

TQM Total Quality Management

UV ultrafialové záření

V1 - V6 označení vady při vizuální kontrole

VA Value Added
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