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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretická část práce je zpracována nadstandardně, svou přehledností i obsahem zcela
naplňuje požadavky diplomové práce a tvoří adekvátní teoretický základ pro praktickou část
práce, ve které se studentka zabývá optimalizací pracoviště výstupní kontroly Bridge.
V analytické části práce diplomantka velmi dobře rozebrala analyzované pracoviště, vyčíslila
všechny důležité časy, identifikovala plýtvání a spočetla celkovou efektivnost zařízení.
K této části práce nemám žádné výhrady.
Projektová část práce je velmi komplexní. Studentka při zlepšení současného stavu využila
spoustu možností od investice do nového zařízení přes zefektivnění údržby, náběhu směny až
po standardy 5S a další. Projekt byl v závěru adekvátně zhodnocen včetně zjednodušeného
vyjádření návratnosti investice.
Formální úroveň práce je velmi dobrá, vytkla bych pouze pár drobností při popiscích tabulek
a grafů, rozdělení některých tabulek na 2 strany a trochu nejasnou hranici mezi analytickou a
projektovou částí práce.

Otázky k obhajobě:
Byly všechny Vaše návrhy skutečně zavedené do praxe? Pokud ne, proč? Pokud ano, s jakým
ohlasem se u jednotlivých zaměstnanců setkaly?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2012

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.